ПРОТОКОЛ

заседания комиссии («Проектного офиса») по улучшению инвестиционного

климата в Камчатском крае (далее — Проектный офис) от 07.03.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края;

МИРОНЕНКО
Лариса Васильевна

– заместитель Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края;

МЫЛЬНИКОВ
Александр Александрович

– заместитель Главы администрации Елизовского
муниципального района;

МОХАНЬ

Татьяна Павловна

– начальник Управления архитектуры,
градостроительства и земельных отношений
администрации Елизовского муниципального
района;

ПАСЬ
Ольга Петровна

– руководитель Управления архитектуры и
градостроительства администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

ПЛОТНИКОВА
Яна Николаевна

– руководитель Управления имущественных и
земельных отношений администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

– начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края, секретарь Проектного офиса;

СЕДИНА
Людмила Анатольевна

– начальник отдела архитектуры и
градостроительства Министерства строительства
и жилищной политики Камчатского края;

2

КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

– эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов» в
Камчатском крае;

СУББОТА
Ольга Александровна

– член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае.

1. О соблюдении администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа
сроков при рассмотрении заявления и проведении аукциона на право заключения

договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности

(Морозова Ю.С., Адуллин А.З., Плотникова Я.Н., Кошкарев Д.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.):

1.2.1. разработать проект муниципального правового акта,

предусматривающего изменения в административный регламент предоставления
администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа муниципальной
услуги по принятию решения о проведении аукциона по продаже земельных
участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная
собственность на которые не разграничена, либо аукциона на право заключения
договора аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
или государственная собственность на которые не разграничена, утвержденный
постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от
22.06.2018 № 1305, в части включения процедуры по изменению вида разрешенного
использования земельного участка

срок – 15.04.2024;

1.2.2. обеспечить принятие муниципального правового акта, указанного в

подпункте 1.2.1. настоящего Протокола
срок – 15.05.2024;

1.2.3. подготовить информационные бюллетени, разъясняющие заявителю

установленные законодательством сроки прохождения процедур в сфере земельных
отношений (со дня регистрации заявления о проведении аукциона по продаже
земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного
участка до дня принятия постановления администрации Петропавловск-

3

Камчатского городского округа о назначении соответствующего аукциона и дня
регистрации заявления о проведении аукциона по продаже земельного участка или
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка)

срок – 22.03.2024.

2. Об организации заседаний межведомственных комплексных комиссий по
согласованию работ, связанных с инженерными коммуникациями (далее —

Межведомственная комиссия), при администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа и администрации Елизовского муниципального района

(Морозова Ю.С., Адуллин А.З., Мироненко Л.В., Пась О.П., Мохань Т.П.,
Суббота О.А., Кошкарев Д.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Определить Минстрой Камчатского края исполнительным органом

Камчатского края, курирующим вопросы подготовки в регионе документации по
планировке территории, а также организации деятельности Межведомственных
комиссий, при органах местного самоуправления муниципальных образований в
Камчатском крае, в том числе с их рассмотрением на заседаниях Рабочей группы по
улучшению показателей Национального рейтинга состояния инвестиционного
климата в Камчатском крае по направлению «Строительство» (далее — Рабочая
группа).

2.3. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.):

2.3.1. совместно с администрацией Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.) и администрацией Елизовского муниципального района
(Тюлькин С.Н.) организовать рабочую встречу под председательством заместителя
Председателя Правительства Камчатского края Морозовой Ю.С. с приглашением
руководителей ресурсоснабжающих организаций Камчатского края в целях
проведения разъяснительной работы о необходимости посещения представителями
указанных организаций заседаний Межведомственных комиссий, при органах
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае

срок – 12.04.2024;

2.3.2. разместить в облачном ресурсе таблицу для внесения на еженедельной

основе информации о посещаемости представителями ресурсоснабжающих
организаций заседаний Межведомственных комиссий при администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа и администрации Елизовского
муниципального района (с указанием даты заседаний и количества присутствующих)

срок – 01.04.2024.

4

2.4. Рекомендовать администрации Елизовского муниципального района
(Тюлькин С.Н.):

2.4.1. разработать муниципальный правовой акт, устанавливающий порядок

работы и состав Межведомственной комиссии при администрации Елизовского
муниципального района

срок – 15.04.2024;

2.4.2. после принятия нормативного правового акта, указанного в подпункте

2.4.1 настоящего Протокола, проводить на регулярной основе заседания
Межведомственной комиссии при администрации Елизовского муниципального
района

срок – не реже 1 раза в 2 недели (при условии поступления заявлений).

2.5. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.) проработать вопрос создания в мессенджере Telegram канала
либо чат-бота с информационными сообщениями о времени, дате и участниках
проведения заседаний Межведомственной комиссии при администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

срок – до 01.04.2024.

2.6. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.):

2.6.1. проработать вопрос организации согласования работ, связанных с

инженерными коммуникациями, на территории Петропавловск-Камчатского
городского округа и Елизовского муниципального района посредством функционала
государственной информационной системы обеспечения градостроительной
деятельности Камчатского края, и направить информацию об исполнении в адрес
Минэкономразвития Камчатского края

срок – до 01.04.2024;

2.6.2. на заседании Рабочей группы рассмотреть вопрос соблюдения органами

местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае сроков
подготовки и утверждения документации по планировке территории (на основании
предоставляемых ими данных) с привлечением представителей деловых сообществ
предпринимателей Камчатского края

срок — не реже 1 раза в квартал.

2.7. Минимуществу Камчатского края (Мищенко И.В.) совместно с

администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа, представителями
ресурсоснабжающих организаций Камчатского края и при участии Министерства
экономического развития Камчатского края и индивидуального предпринимателя
Кошкарева Д.В., а также иных заинтересованных лиц провести встречу на площадке
краевого регионального отделения «Деловой России» по вопросам работы

5

кадастровых инженеров по подготовке и внесению сведений об инженерных сетях в
ЕГРН.

3. Разное
(Морозова Ю.С., Адуллин А.З.)

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить повестку очередного заседания комиссии («Проектного офиса»)

по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае согласно приложению
к настоящему Протоколу.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова

6

Приложение к Протоколу
заседания комиссии («Проектного офиса»)

по улучшению инвестиционного климата
в Камчатском крае

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ

заседания комиссии («Проектного офиса») по улучшению инвестиционного
климата в Камчатском крае под председательством заместителя Председателя

Правительства Камчатского края
Морозовой Ю.С.

1. О возможности разработки алгоритма действий инвестора по

получению лицензии на добычу термальной воды на территории Камчатского
края

Докладчики:
Министр экономического развития Камчатского края ГОНЧАРОВ

Андрей Сергеевич
Председатель Камчатского регионального отделения Общероссийской

общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора
России» РЫБАЛОВ Владимир Игоревич

Содокладчики:
Министр природных ресурсов и экологии Камчатского края КУМАРЬКОВ

Алексей Анатольевич
Заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края КРАВЕЦ Людмила Анатольевна

2. О ходе реализации паспортов проектов, направленных на улучшение

показателей Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в
Камчатском крае за 2023 год и истекший период 2024 года

Докладчик:
Министр экономического развития Камчатского края ГОНЧАРОВ

Андрей Сергеевич

Содокладчики:
Заместитель Министра строительства и жилищной политики Камчатского

края КУДРЯШОВ Михаил Николаевич
Заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края КРАВЕЦ Людмила Анатольевна
Заместитель Министра имущественных и земельных отношений Камчатского

края ЛЕБЕДЕВА Светлана Валерьевна

7

Заместитель директора - руководитель Центра поддержки экспорта АНО
«Камчатский выставочно-туристический центр» ЛОМОВА
Татьяна Владимировна

Заместитель Министра — начальник отдела развития трудовой мобильности и
взаимодействия с работодателями Министерства труда и кадрового потенциала
Камчатского края ГОЛОВАНОВ Иван Алексеевич

Заместитель Министра транспорта и дорожного строительства Камчатского
края ПЕРЕДЕРИЙ Михаил Владимирович

Заместитель Министра — начальник отдела инфраструктуры связи
Министерства цифрового развития Камчатского края БАТУРИН
Виталий Александрович

3. Об исполнении протокольных решений Проектного офиса за 2023 год

Докладчик:
Министр экономического развития Камчатского края ГОНЧАРОВ Андрей

Сергеевич